
19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 19 de Setembro de 2019          Nº 0378

ATOS DO EXECUTIVO

ERRATA

Tendo em vista equívoco nos nomes dos proponentes, se-
gue republicação da Lei nº 223/18 de 26/04/2018 para ade-
quação à Lei nº 003/13 que “institui a obrigatoriedade no ato
da edição e da publicação de leis, a constar o nome do autor
ou dos autores dos respectivos projetos de lei” – sendo as-
sim, façam-se constar os proponentes do projeto: Diones C.
de Campos e Rafael A. Hannouche.

LEI Nº 223/18

DATA: 26/04/2018

SÚMULA: Dispõe sobre a retirada de veículos abandonados
nas vias públicas de Cornélio Procópio e dá outras providên-
cias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado
do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Pre-
feito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a retirar
os veículos abandonados nas vias públicas de Cornélio
Procópio, nos termos desta lei.

§1º Para fins da presente lei, o termo veículo compreende, de
acordo com o Código de Trânsito Brasileiro, todo veículo a
motor de propulsão que circule por seus próprios meios, e
que serve normalmente para o transporte viário de pessoas
e coisas, ou para a tração viária de veículos utilizados para o
transporte de pessoas e coisas. O termo compreende os
veículos conectados a uma linha elétrica e que não circulam
utilitários, veículos articulados, veículos de carga, veículos de
coleção, veículos conjugados, veículos de grande porte, veí-
culos de passageiros e veículos mistos.

§2º Considerar-se-á veículo abandonado nas vias públicas
todo aquele incluso em uma ou mais das condições abaixo:

I- em claro estado de abandono, em qualquer circuns-
tância ou situação;

II- sem no mínimo uma placa de identificação obrigató-
ria;

III- com sinais visíveis de mau estado de conservação,
carroceria com evidentes sinais de colisão ou ferrugem, falta
de uma ou mais rodas, ou vidros quebrados, ou com portas
abertas e destravadas, ou com falta de placa, ou com sinais
de incêndio, ou com sinais de depredação ou destruição.

IV- em visível e flagrante mau estado de conservação,
com evidentes sinais de colisão ou objetivo de vandalis-
mo ou ainda de depreciação voluntária, ainda que coberto
com qualquer tipo de material.

Art. 2º – A situação de abandono será mediante denúncia
formulada por qualquer cidadão ou poderá ser verificada
pelo departamento de fiscalização do município.

Art. 3º - O veículo retirado da via pública nos termos do art.
1º, caput, será removido e encaminhado para o pátio de-
signado pelo município.

Art. 4º - Decorridos 90 (noventa) dias da recolha ao pátio,
sem a devida retirada pelo interessado, mediante paga-
mento do que for devido ao Município e a outros órgãos
competentes, o veículo será encaminhado a leilão, a pre-
gão eletrônico ou equivalente.

§1º Fica dispensada a notificação dos proprietários ou
possuidores nos casos enquadrados no inciso III do Art.
1.275 da Lei Federal nº 10.406/02.

§2º São agentes da autoridade de trânsito competentes
para lavrar o auto de identificação de características de
abandono e remoção da via pública:

I. Agentes de Trânsito;

II. Policiais Militares.

§3º Removido ao pátio concessionário do município o
veículo abandonado só poderá ser retirado mediante o
cumprimento das seguintes obrigações:

I. em até sessenta (60) dias da data da apreensão,
por quem se apresente como proprietário ou possuidor
ou representante legal do veículo, devidamente identifica-
do pelos meios em direito admitido ou por procurador
devidamente habilitado através de procuração pública, tra-
zendo provas de que o objeto abandonado é de sua pro-
priedade;

II. mediante o pagamento do transporte do veículo do
local da apreensão até o pátio concessionário e o paga-
mento das despesas de guarda;

III. em caso do objeto abandonado ser um veículo
automotor, além dos pagamentos contidos no Inciso aci-
ma, será exigido o pagamento das multas caso tiver re-
gistro, seguro obrigatório e demais taxas devidas;

IV. em caso de veículo automotor com registro de ven-
da comunicada somente será transferida a propriedade.

V – em caso de impossibilidade de recuperação, o veícu-
lo somente será liberado após a respectiva baixa junto ao
órgão de trânsito competente;



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

VI – o veículo apreendido somente será retirado do pátio
sobre guinchos plataforma ou sobre carroceria, vedado
uso de cordas, correntes ou cambão.

§4º Para veículo que não seja resgatado do local
credenciado no prazo de 60 (sessenta) dias, poderá ser
iniciado processo de venda através de leilão público, para
pagamento do guincho e demais despesas pertinentes,
ou ainda poderá ser doado à entidade devidamente cons-
tituída, mediante os trâmites legais necessários, o valor
arrecadado no leilão ou nos eventos citados no caput
deste artigo, será destinado:

I. para ressarcimento das despesas decorrentes da
retirada do veículo;

II- o valor excedente, atendido ao inciso I deste pará-
grafo, será recolhido aos cofres públicos do município.

III-

Art. 5º - O Poder Executivo deve regulamentar no que cou-
ber essa lei em 90 (noventa) dias.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogada disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de abril de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município
Diones C. de Campos

Vereador – PPS
 Rafael A. Hannouche

Vereador – PTB

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 004/2019

SÚMULA: Aprovação total da prestação de contas Parcial
da Deliberação 001/2017

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de
Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Ex-
traordinária realizada no dia 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a prestação de contas parcial, referente à
Deliberação 001/17, do CEDI destinado ao desenvolvi-
mento de ações de Serviço de Fortalecimento de Víncu-
los da Pessoa Idosa pelo CRAS, no valor de R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais).

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.

NELSON ROBERTO CATUCCI
Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 009/2019

SÚMULA: Aprovação Total da Prestação de contas Parcial
da Deliberação 012/18 do FEAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em reunião extra-
ordinária de 18 de Setembro de 2019.

 Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas parcial referente a
deliberação 012/18 do FEAS- Fundo Estadual da Assistên-
cia Social- Incentivo a Pessoa com Deficiência  II do   perío-
do de setembro /2018  a junho/2019,  no valor de 240, 000,00
(Duzentos e quarenta mil reais),  para aquisição de um
veículo adaptado  a ser utilizado na Proteção Social Básica
e Proteção Social Especial respectivamente no Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos e Serviço de Pro-
teção Especial para Pessoas com Deficiência , Idosas e
suas famílias . Ambos os Serviços Tipificados da Política
de Assistência Social.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 010/2019

SÚMULA: Aprovação Total da Prestação de Contas – PPAS
IV - Casa de Acolhimento - Criança/Casa Lar.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extra-



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 3

ordinária em 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a prestação de contas do coofinanciamento
estadual de Recursos do Piso Paranaense de Assis-
tência Social- PPAS IV – Acolhimento Institucional (desti-
nado á Casa Lar/ Casa da Criança), do primeiro semes-
tre de janeiro a junho  de 2019 onde os recursos são
utilizados com custeio

Art. 2º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.

ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 011/2019

SÚMULA: SÚMULA: Aprovação Total da prestação de con-
tas parcial da deliberação 066/17

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em reunião
extraordinária de 18 de Setembro 2019

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de contas parcial referente à
deliberação 066/17 Incentivo a Adesão Espontânea do
programa Família Paranaense – do CEAS, no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil Reais) destinado a despesa de
custeio, através de contratação de serviços de terceiros
pessoa Jurídica para execução de serviços tipificados
na Política de Assistência Social no SCFV Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos executado pelo
CRAS referente ao primeiro semestre de 2019 período
de janeiro a junho de 2019.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 012/2019

SÚMULA: Aprovação Total da prestação de contas final
da deliberação 065/17

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº 002, de 09
de agosto de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extraor-
dinária em 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas final  referente à delibe-
ração 065/17 - Incentivo Benefício Eventual do CEAS/PR, no
valor de R$ 9.000,00 (nove mil Reais),  destinado a despesa
de custeio, através de compra de passagens, ou seja,  bene-
ficio eventual - auxilio passagem para pessoas com
vulnerabilidade e risco social em situação de rua,  executado
pelo CREAS através do  serviço de Abordagem social,
tipificados na Política Nacional de Assistência Social .  no
período de outubro/2018 a junho/2019.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

      Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 013/2019/CMAS

Sumula: Ciência da Aprovação da Prestação de contas da
deliberação 055/16

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confe-
re a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº 002, de 09 de agosto
de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extraor-
dinária 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º. O CMAS esta Ciente da Prestação de contas do CMDCA
referente á deliberação 055/16 – CEDCA- crescer em Família
no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Destinado á
Casa da Criança – casa lar, período de julho a dezembro de
2018. e ratifica os dados contidos na folha de rosto.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Cornélio Procópio 18 de Setembro de 2019
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

     Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 014/2019/CMAS

Sumula: Ciência da Aprovação da Prestação de contas da
deliberação 054/16

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confe-



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 20194

re a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº 002, de 09 de
agosto de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião ex-
traordinária 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º. O CMAS esta Ciente da Prestação de contas do
CMDCA referente á deliberação 054/16 – CEDCA- Liber-
dade Cidadã executado pelo CREAS, no valor de R$
42.545,76 (quarenta e dois mil quinhentos e quarenta e
cinco reais e setenta e seis centavos), destinado a aqui-
sição de um veiculo .

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio 18 de Setembro de 2019.
ISABELLA BARALDI MAINARDES DE PAULI SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 015/2019/CMAS

Sumula: Ciência da Aprovação da Prestação de contas
da deliberação 062/16

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº 002, de 09 de
agosto de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião ex-
traordinária em 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

 Art.1º. O CMAS esta Ciente da Prestação de contas do
CMDCA referente á deliberação 062/16 – CEDCA- Servi-
ço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos no valor
de R$ 50, 740,000 (cinquenta mil, setecentos e quarenta
reais ),destinado ao CRAS/SCFV do período de julho á
dezembro e ratifica os dados contidos na folha de rosto.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio 18 de Setembro de 2019
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 016/2019/CMAS

Sumula: Ciência da Aprovação da Prestação de contas
da deliberação 001/17

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e Lei nº 002, de 09 de
agosto de 2013;

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extra-
ordinária 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art.1º. O CMAS esta Ciente da Prestação de contas do
CMDPI referente à deliberação 001/17, do CEDI no valor de
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), destinado ao desenvol-
vimento de ações de serviço de fortalecimento de vínculos
da pessoa idosa pelo CRAS.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Cornélio Procópio 18 de Setembro de 2019
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 004/2019

SÚMULA: Aprovação total da prestação de contas Parcial
da Deliberação 001/2017 e Justificativa do Saldo Superior
a 30%.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de
Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião Extra-
ordinária realizada no dia 18 de Setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar a prestação de contas parcial e a Justificati-
va referente ao saldo superior a 30% (trinta por cento), refe-
rente à Deliberação 001/17, do CEDI destinado ao desen-
volvimento de ações de Serviço de Fortalecimento de Vín-
culos da Pessoa Idosa pelo CRAS, no valor de R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais).

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua homo-
logação e publicação.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.
NELSON ROBERTO CATUCCI

Presidente do CMDPI

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Processo de Sindicância,
apresentada através de relatório conclusivo quanto ao pro-
cesso instaurado através da Portaria nº1021/19 de 14 de
Junho de 2019, em seu inteiro teor.

Cornélio Procópio, 19 de Agosto de 2019.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DESPACHO



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 5

Acato a decisão da Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, apresentada através de relatório conclu-
sivo quanto ao processo instaurado através da Portaria
nº1061/19 de 01 de Agosto de 2019, em seu inteiro teor.

Arquiva-se.

Cornélio Procópio, 18 de Setembro de 2019.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1649/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para con-
sulta no Hospital das Clínicas.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1650/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcos André de Brito

Cargo:Diretor do Departamento de Comunicação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Comunicação

Dias: 03, 04 e 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 18h30min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 600,00 (seiscentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: A serviço desta Prefeitura em reuniões
na Agência de Publicidade Iman, que detém a conta publicitá-
ria desta prefeitura e na Assembléia Legislativa, Departamen-
to de Cerimonial para reunião sobre curso desta modalidade
à prefeituras do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1651/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com veículo Micro (221) placa
AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1652/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 20196

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03, 04 e 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (267) placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1653/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1654/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (241) placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1655/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 7

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1656/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1657/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Palio (215) placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1658/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com veículo Micro (221) placa
AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1659/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04, 05 e 06 de Setembro de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 20198

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1660/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Gol (183) placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1661/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1662/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1663/2019



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 9

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1664/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
(215) placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1665/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Voyage (273) placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 04 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1666/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciana Emmanuela Pereira

Cargo:Médico Veterinário

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Vigilância Sanitária

Dias: 24, 25, 26, 27 e 28 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00 (setecentos reais)

Curitiba – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201910

Objetivo da viagem: Participação no evento “1º LEISH
SUL” e no simpósio “Produtos de Origem Animal”.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1667/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1668/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamen-
to de saúde realizado com o veículo Van (241) placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1669/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Campina Grande do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo Voyage (273) pla-
ca BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1670/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 11

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Van (199) pla-
ca AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1671/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado pelo veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1672/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Spin (258) placa BAW
6778.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1673/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Cloves dos Santos Gomes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado pelo veículo Palio (215) placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 05 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201912

ATO Nº 1674/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (99) placa
AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1675/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Micro

(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1676/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09 e 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (267) placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1677/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 13

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Micro (267) pla-
ca BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1678/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Van (241) pla-
ca AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1679/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será com o veiculo Gol (184) placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1680/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Voyage (273) placa BBZ
2926.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1681/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201914

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Ambulância (27) placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1682/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1683/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Palio (213) placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1684/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, que será com veiculo Palio (216) placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 06 de Setembro de 2019.



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 15

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1685/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Micro (99) pla-
ca AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1686/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veículo Micro (221)
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1687/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10 e 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (231) placa AYQ
4460.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1688/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Setembro de 2019.



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201916

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veículo Voyage
(273) placa BBZ 2926.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1689/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1690/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com o veículo Spin (258) placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1691/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
internação, que será com o veiculo Ambulância (27) placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1692/2019



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1693/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: André Luiz Lievore

Cargo:Diretor do Departamento de Compras

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 09 e 10 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referentes a
convênios junto à Assembléia Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1694/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com veículo Micro (267) placa BBP
1487.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1695/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201918

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1696/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para trata-
mento de saúde realizado com o veículo Van (241) placa
AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1697/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 22h30min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
ta, que será com o veiculo Ambulância (185) placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1698/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa AYG
6613.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1699/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Junior de Souza Lalau



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 19

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento, que será com o veiculo Micro (99) placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1700/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Spin (258)
placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1701/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Palio (213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1702/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Ambulância (190) AXC 8729.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201920

ATO Nº 1703/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol (39) APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 10 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1704/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Micro (267) placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1705/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veículo Micro
(221) placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1706/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 21

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será com o veículo Spin (258)
placa BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1707/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta, que será com o veiculo Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1708/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será com o veículo Van (241) placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1709/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to, que será realizado com o veiculo Ambulância (185) placa
AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1710/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201922

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo Ambulância placa
BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1711/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será com veículo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1712/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Setembro de 2019.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Gol (39) APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 11 de Setembro de 2019.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 087/2019 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa, ELETROBARROS
– MATERIAIS ELETRICOS LTDA; CNPJ: 82.462.250/0001-
08, referente a aquisição de materiais elétricos que será
utilizados na montagem do novo padrão de energia elétrica
trifásica no Tiro de Guerra, no valor total de R$ 1.489,98 (um
mil quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e oito
centavos), conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana – SEMURB, Protocolo nº 12776/2019,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base
no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 10 de setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

           Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 088/2019 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa, ELETROBARROS
– MATERIAIS ELETRICOS LTDA; CNPJ: 82.462.250/0001-
08, referente a aquisição de materiais elétricos que será
utilizados na montagem de padrão de energia elétrica
bifásico de 200, na Praça Botafogo, no valor total de R$
2.122,41 (dois mil cento e vinte e dois reais e quarenta e
um centavos), conforme solicitado pela Secretaria Munici-
pal de Infraestrutura Urbana – SEMURB, Protocolo nº 11787/
2019, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com
base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 10 de setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 23

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº090/2019 – Autorizo a despesa e emis-
são de empenho, em favor da empresa, SEGUROS
SURA S.A, CNPJ: 33.065.699/0001-27, referente à reno-
vação de seguro para o veículo VW Voyage 1.6, placa
BBO 4712, no valor total de R$ 1.527,70 (um mil qui-
nhentos e vinte e sete reais e setenta centavos), confor-
me solicitado pela Secretaria Municipal de Promoção
Social, Memorando nº 289/2019, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

rocesso de Dispensa nº 032/2019 – Autorizo a despesa
e emissão de empenho, em favor da empresa SAMP
AUTOVEICULOS LTDA, CNPJ: 78.066.800/0002-83 para
revisão de garantia de 20.000 km do veículo modelo
FIAT Cronos Drive 1.3 Flex, Placa: BCN 7130 no valor
total de R$ 633,00 (seiscentos e trinta e três reais), con-
forme solicitado pelo Chefe de Gabinete, em conformi-
dade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

PREGÃO Nº 112/2019- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº177/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Aquisição de prateleiras - Recurso IOAF.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 01 de outubro
de 2019.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 01 de outubro de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de setembro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

PREGÃO Nº113/2019 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 180/2019

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de informática,
vídeo, foto e som e outros.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 02 de outubro de 2019.

ABERTURA: As 08h59m do dia 02 de outubro de 2019.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 02 de outubro de 2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de setembro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 114/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº181/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar desconto sobre Tabela BPS ou CMED
para aquisição de medicamentos não contemplados na Far-
mácia Básica do Município.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 02 de outubro de
2019.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 02 de outubro de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de setembro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA AMUSEP

CONTRATO Nº 008/2019



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201924

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019

CONTRATANTE:AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
E PRODUÇÃO

CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-
ESCOLA DO PARANÁ - CIEE/PR

CNPJ: 76.610.591/0001-80

OBJETO: Contratação de agente de integração para ad-
ministração de estágio supervisionado.

VALOR: R$ 83.367,00 (Oitenta e três mil trezentos e ses-
senta e sete reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 05/09/2019

ASSINATURAS: Reginaldo Francisco da Silva – Diretor
Geral

Domingos Tarço Murta Ramalho - Presidente CIEE/PR

- 3 (três) vagas para estudantes de educação superior ou
pós graduação - 6 (seis) horas diárias, com valor da bol-
sa de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) mais vale transporte
de R$ 100,00 (cem reais) = R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais);

- 3 (três) vagas para estudantes de educação superior ou
pós graduação - 4 (quatro) horas diárias, com valor da
bolsa de R$ 700,00 (setecentos reais) mais vale trans-
porte de R$ 100,00 (cem reais) = R$ 800,00 (oitocentos
reais);

- Valor unitário de referência da taxa administrativa 8,5%
(oito vírgula cinco por cento), sob a bolsa-auxílio;

? Valor das bolsas juntamente com os vales transportes
para 12 (doze) meses: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil
reais);

? Valor do recesso remunerado proporcional R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais) para 12 (doze) meses.

? Valor admitido para taxa de administração para 12
(doze) meses, considerando o recesso remunerado é
de: R$ 5.967,00 (cinco mil novecentos e sessenta e sete
reais).

 ? Valor máximo global admitido para 12 (doze) meses
com a taxa de administração é de R$ 83.367,00 (oitenta e
três mil trezentos e sessenta e sete reais).

REGINALDO FRANCISCO DA SILVA
Diretor Geral

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 044/19

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo desta Casa de Leis,
Paulo Roberto Santana, ocupante do cargo de Contador, as
seguintes progressões, a partir de 13 de junho de 2019:

1. Progressão vertical de cinco níveis por conhecimen-
to de acordo com o Art. 11, incisos I, III, V e VI da Lei 837/
2012 mediante comprovação, conforme requerimento apre-
sentado e deferido pela Comissão de Gestão de Pessoas.

2. Progressão horizontal de um nível por merecimento
de acordo com o Art. 10 da Lei 837/2012;

3. Adicional por tempo de serviço conforme art. 119 da
Lei 216/94.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

 Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2019.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 25



                                                       Diário Oficial - nº 0378                                    19 de Setembro de 201926



19 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0378 27


		2019-09-20T16:43:37-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




